

## Alimentare cu apa a s. Briceni raionul Donduseni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Turn de apa, sonda artez., st. de clorinare. Plan general

Valoarea de deviz 201 809 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>  |        |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de trasament</b>  |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC03A1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Растит. слой) | 100 m3 | 1,00                                  | 413,00<br>0,00                        | 413,00<br>0,00         |
| 2      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I           | 100 m3 | 1,00                                  | 460,20<br>0,00                        | 460,20<br>0,00         |
| 3      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km   | t      | 165,00                                | 11,00<br>0,00                         | 1 815,00<br>0,00       |
| 4      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I   | 100 m3 | 1,00                                  | 82,32<br>9,72                         | 82,32<br>9,72          |
| 5      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                       | 100 m3 | 1,00                                  | 239,80<br>0,00                        | 239,80<br>0,00         |
| 6      | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 -   | 100 m3 | 0,60                                  | 601,33<br>0,00                        | 360,80<br>0,00         |

| 1  | 2              | 3  | 4      | 5     | 6                  | 7                  |
|----|----------------|--|--------|-------|--------------------|--------------------|
|    |                | albia pt.imbracamintea rutiera   |        |       |                    |                    |
| 7  | TsC18B1        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2/ transeelor fundatiilor constructiilor   | 100 m3 | 0,20  | 605,00<br>0,00     | 121,00<br>0,00     |
| 8  | TsC26A1<br>κ=2 | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (κ=2 - на 10м насыпь башни и скважины)   | 100 m3 | 0,80  | 580,25<br>0,00     | 464,20<br>0,00     |
| 9  | TsD02A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm  | 100 m3 | 0,80  | 239,25<br>0,00     | 191,40<br>0,00     |
| 10 | TsD7H1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100% / Устройство насыпи | 100 m3 | 0,80  | 1 759,26<br>161,19 | 1 407,41<br>128,95 |
| 11 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - / недостающий грунт в насыпь башни и арт скважины)  | 100 m3 | 0,59  | 532,00<br>0,00     | 313,88<br>0,00     |
| 12 | TsI50A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (TsI50A- anulat)   | t      | 97,35 | 11,01<br>0,00      | 1 071,40<br>0,00   |
| 13 | TsC51A         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I  | 100 m3 | 0,59  | 80,73<br>9,88      | 47,63<br>5,83      |
| 14 | TsD02A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm  | 100 m3 | 0,59  | 238,64<br>0,00     | 140,80<br>0,00     |

| 1  | 2      | 3  | 4      | 5     | 6                  | 7                             |
|----|--------|--|--------|-------|--------------------|-------------------------------|
| 15 | TsD7H1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100% / Устройство насыпи | 100 m3 | 0,59  | 1 758,93<br>160,90 | 1 037,77<br>94,93             |
|    |        | <b>Total Lucrari de trasament<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |       |                    | <b>8 166,61<br/>239,43</b>    |
|    |        | <b>1.2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta</b>   |        |       |                    |                               |
| 16 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II  | 100m2  | 1,70  | 53,65<br>0,00      | 91,20<br>0,00                 |
| 17 | TsD7E1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%                   | 100 m3 | 0,51  | 1 058,45<br>160,73 | 539,81<br>81,97               |
| 18 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip  | m3     | 25,50 | 212,80<br>29,16    | 5 426,28<br>743,58            |
| 19 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta  | m3     | 30,60 | 337,48<br>32,07    | 10 326,85<br>981,40           |
| 20 | DE10A  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm  | m      | 80,00 | 103,00<br>19,12    | 8 239,68<br>1 529,28          |
|    |        | <b>Total Imbracaminte rutiera din piatra sparta<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |       |                    | <b>24 623,82<br/>3 336,23</b> |
|    |        | <b>1.3. Imbracaminte din dalede trotuar</b>  |        |       |                    |                               |
| 21 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II  | 100m2  | 0,80  | 53,44<br>0,00      | 42,75<br>0,00                 |
| 22 | TsD7E1 | Compactarea mecanica a   | 100 m3 | 0,24  | 1 057,92           | 253,90                        |

| 1  | 2      | 3  | 4      | 5     | 6        | 7                          |
|----|--------|--|--------|-------|----------|----------------------------|
|    |        | umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%                        |        |       | 160,67   | 38,56                      |
| 23 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip  | m3     | 3,20  | 212,71   | 680,66                     |
|    |        |  |        |       | 29,16    | 93,31                      |
| 24 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta  | m3     | 3,20  | 337,39   | 1 079,66                   |
|    |        |  |        |       | 32,10    | 102,71                     |
| 25 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm  | m      | 22,00 | 97,12    | 2 136,65                   |
|    |        |  |        |       | 9,72     | 213,84                     |
|    |        | <b>Total Imbracaminte din dalede trotuar<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |       |          | <b>4 193,62<br/>448,42</b> |
|    |        | <b>1.4. Platforma turnului de apa din piatra sparta</b>  |        |       |          |                            |
| 26 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II  | 100m2  | 0,40  | 57,00    | 22,80                      |
|    |        |  |        |       | 0,00     | 0,00                       |
| 27 | TsD7E1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 0,12  | 1 067,33 | 128,08                     |
|    |        |  |        |       | 162,00   | 19,44                      |
| 28 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip  | m3     | 1,60  | 212,94   | 340,71                     |
|    |        |  |        |       | 29,16    | 46,66                      |
| 29 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta  | m3     | 1,60  | 337,52   | 540,04                     |
|    |        |  |        |       | 31,99    | 51,19                      |
|    |        | <b>Total Platforma turnului de apa din piatra sparta<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |       |          | <b>1 031,63<br/>117,29</b> |
|    |        | <b>1.5. Imprejmuiri<br/>1.5.1. Gard metalic</b>  |        |       |          |                            |
| 30 | TsA02C | Sapatura manuala de pamint in  | m3     | 2,25  | 68,40    | 153,90                     |

| 1  | 2      | 3  | 4  | 5      | 6                | 7                      |
|----|--------|--|----|--------|------------------|------------------------|
|    |        | spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare   |    |        | 68,40            | 153,90                 |
| 31 | CO06B3 | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier /Panou garcl euro Eco zincat H- I .80rn  | m  | 123,00 | 311,10<br>43,74  | 38 264,93<br>5 380,02  |
| 32 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv  | t  | 0,91   | 646,25<br>208,64 | 588,09<br>189,86       |
| 33 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu   | m3 | 2,25   | 10,08<br>10,08   | 22,68<br>22,68         |
| 34 | CO05B3 | Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din beton armat prefabricat montati prin burare cu piatra sparta, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m. Pentru cornisa de protectie cu 3 rinduri de sirma ghimpata / 4 ряда колючей проволоки 50 секций по 10м -500м - вес 1п м =0,09 кг -Comier din otel 60 * 60 * 2.0-0.6m+5 0 buc sudura | m  | 500,00 | 108,61<br>34,02  | 54 306,97<br>17 010,00 |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5    | 6                 | 7                              |
|----|--------|---|----|------|-------------------|--------------------------------|
|    |        | <b>Total Gard metalic<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |      |                   | <b>93 336,57<br/>22 756,46</b> |
|    |        | <b>1.5.2. Poarta si portita metalica</b>  |    |      |                   |                                |
| 35 | TsA02C | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare                          | m3 | 0,29 | 68,14<br>68,14    | 19,76<br>19,76                 |
| 36 | CA03A  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)  | m3 | 0,29 | 753,31<br>128,48  | 218,46<br>37,26                |
| 37 | CK14A  | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi L=4.5m H=1.8m inclusiv stilpi din metal (Teava patrata 80x80x3, cornier 40x2 si sistema de fixat ,conform proiectului  | m2 | 8,10 | 1 165,40<br>55,44 | 9 439,75<br>449,06             |
| 38 | CK14A  | Portite metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi L=1.0m H=1.8m inclusiv stilpi din metal /Teava patrata 60x60x2, cornier 40x2 si sistema de fixare, conform proiectului   | m2 | 1,80 | 1 005,99<br>55,26 | 1 810,78<br>99,47              |
| 39 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu  | m3 | 0,29 | 10,07<br>10,07    | 2,92<br>2,92                   |
| 40 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t  | 0,16 | 646,12<br>208,56  | 103,38<br>33,37                |

| 1  | 2      | 3  | 4     | 5     | 6                | 7                               |
|----|--------|--|-------|-------|------------------|---------------------------------|
|    |        |  |       |       |                  |                                 |
|    |        | <b>Total Poarta si portita metalica<br/>Inclusiv salariu</b>   |       |       |                  | <b>11 595,05<br/>641,84</b>     |
|    |        | <b>Total Imprejmuri<br/>Inclusiv salariu</b>   |       |       |                  | <b>104 931,62<br/>23 398,30</b> |
|    |        | <b>1.6. Amenajarea spatii verzi</b>  |       |       |                  |                                 |
| 41 | TsA02C | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare | m3    | 2,50  | 68,30<br>68,30   | 170,75<br>170,75                |
| 42 | TsH24C | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Artar)   | buc   | 20,00 | 109,97<br>25,60  | 2 199,32<br>511,92              |
| 43 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu   | m3    | 2,50  | 10,11<br>10,11   | 25,27<br>25,27                  |
| 44 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv  | m3    | 2,50  | 24,86<br>24,36   | 62,16<br>60,91                  |
| 45 | TsH09B | Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%  | 100m2 | 7,20  | 544,65<br>168,48 | 3 921,51<br>1 213,06            |
| 46 | TsH12A | Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti   | 100m2 | 7,20  | 26,38<br>21,38   | 189,90<br>153,90                |
| 47 | TsH09B | Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30% /consolidare pantelor cu iarba   | 100m2 | 1,00  | 544,68<br>168,48 | 544,68<br>168,48                |
| 48 | TsH12A | Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti   | 100m2 | 1,00  | 26,38<br>21,38   | 26,38<br>21,38                  |
|    |        | <b>Total Amenajarea spatii verzi<br/>Inclusiv salariu</b>  |       |       |                  | <b>7 139,97<br/>2 325,67</b>    |
|    |        | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>   |       |       |                  | <b>150 087,27<br/>29 865,34</b> |

| 1 | 2 | 3                             | 4        | 5 | 6 | 7              |
|---|---|-------------------------------|----------|---|---|----------------|
|   |   | Total                         | lei      |   |   | 150 086        |
|   |   | Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  |   |   | 6 720          |
|   |   | Cheltuieli de transport       | 3,00 %   |   |   | 3 268          |
|   |   | Cheltuieli directe            | 100,00 + |   |   | 160 074        |
|   |   | Cheltuieli de regie           | 3,00 %   |   |   | 4 802          |
|   |   | Total                         | 100,00 + |   |   | 164 876        |
|   |   | Beneficiu de deviz            | 2,00 %   |   |   | 3 298          |
|   |   | Total                         | 100,00 + |   |   | 168 174        |
|   |   | TVA                           | 20,00 %  |   |   | 33 635         |
|   |   | <b>Total deviz:</b>           |          |   |   | <b>201 809</b> |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b>       |          |   |   | <b>29 865</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)